面复                                                     A
青岛市中级人民法院
关于市政协十四届一次会议会字第037号
提 案 的 答 复
刘亮、矫增田委员：
您们提出的“关于建立重大民事案件审判复核制度的提案”收悉。我院党组非常重视，专门听取汇报并安排相关部门办理。现答复如下：
    关于您关注的城阳区棘洪滩街道桃园江景高尔夫项目一案，案件经青岛中院一审审理，对青岛市城阳区棘洪滩街道办事处以及盈兴（中国）有限公司、青岛桃园江景旅游发展有限公司之间的土地承包合同和项目落户协议依法进行认定，桃园江景公司、盈兴公司承包土地后进行投资建设项目，但所承包的两块地块因政策原因以及被街道办事处拆除等原因，已无法继续履行。因此，一审判决解除不能履行的部分承包合同，对于承包费的欠付情况进行核算并判令支付欠付部分；同时对于承包方的损失等解除合同的其他后果一并进行了处理。山东省高院二审维持原判，审判监督程序也
维持了一审判决。

    关于您关注的街道办事处需要倒赔的问题。诉讼双方的合法权益均应依法予以保护，有合法权益需要维护，有过错亦需要担责。该案中既考虑了街道办事处的合法承包费权益，同时也考虑了因街道办侵权需要赔偿对方的损失，平等对待双方的诉讼权益，对于打造法治化的营商环境起到至关重要的作用。

    对于建立涉重大民生群体的民事案件审判复核制度的建议，可否将“审判复核制度”理解为审判质效监管制度？就此，最高人民法院于2021年11月4日出台了《关于进一步完善“四类案件”监督管理工作机制的指导意见》，这四类案件就包括重大、疑难、复杂、敏感案件；涉及群体性纠纷或者引发社会广泛性关注，可能影响社会稳定的案件等。该指导意见对“四类案件”的识别流程、分案要求、监督模式、平台建设等作出了规定，明确了责任主体和问责机制，并与专业法官会议制度、审判委员会制度、四级法院审级职能定位等协同配套，共同形成审判质量、效率和效果的监督合力。

    在今后的审判执行工作中，我们将进一步加大对“四类案件”，特别是涉重大民生群体案件的监督管理，坚持司法为民、公正司法，严把重大敏感案件的法律关、事实关、质量关、效率关和效果关，努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义。
    感谢刘亮、矫增田委员对法院工作的关心与支持。
                          青岛市中级人民法院
                            2022年6月28日
3